
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.11.2014 № 169 «О 

налоге на имущество физических лиц» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 29 сентября 2019 года            

№ 321-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.11.2014 № 169 «О налоге на имущество физических лиц» (c изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

15.11.2017 № 241, от 19.09.2018 № 191) следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 слова «города Нижнего Новгорода» заменить словами 

«муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» 

1.2. В подпункте 2.1 пункта 2 слово «, предоставленных» и слово              

«, дачного» исключить. 

2. Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 13.11.2019  



2 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.11.2014 № 169 «О налоге на имущество физических лиц» 

 

Федеральным законом от 29.09.2019 № 321-ФЗ «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» были внесены изменения в абзац 

шестой подпункта 1 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 

НК РФ).  

Изменения обусловлены уточнением формулировки в наименовании объектов 

налогообложения, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 29.07.2017 № 217-

ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым 

исключено понятие «дачное хозяйство».  

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством необходимо 

внести соответствующие изменения в решение городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 19.11.2014 № 169 «О налоге на имущество физических лиц». 

Проект нормативного правового акта оценке регулирующего воздействия не 

подлежит. 

Внесение вышеуказанных изменений не противоречит положениям Налогового 

кодекса РФ и иных нормативных правовых актов. 

 

 

 

Директора департамента 

экономического развития и закупок                                               М.Л. Антипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.11.2014 № 169 «О налоге на имущество физических лиц» 

  

Внесение изменений в бюджет города Нижнего Новгорода в связи с принятием 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.11.2014 № 169 «О налоге на имущество 

физических лиц» не требуется.  

 

 

 

 

 

 

Перечень муниципальных правовых актов, 

подлежащих признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи  

с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.11.2014 № 169 «О налоге на имущество физических лиц» 

 

Принятия новых и (или) признания утратившими силу муниципальных правовых 

актов, в связи с принятием решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.11.2014 № 

169 «О налоге на имущество физических лиц», не требуется.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.11.2014 № 169  

«О налоге на имущество физических лиц» 

 

№ 

п/п 

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения 

 2 3 

1. 1. Установить на территории города Нижнего Новгорода налог на 

имущество физических 

1. Установить на территории городского округа город Нижний Новгород 

налог на имущество физических лиц. 

2.  2.1. Для жилых домов, частей жилых домов, квартир, 

частей квартир, комнат, объектов незавершенного строительства в 

случае, если проектируемым назначением таких объектов 

является жилой дом; единых недвижимых комплексов, в состав 

которых входит хотя бы один жилой дом; гаражей и машино-мест, 

в том числе расположенных в объектах налогообложения, 

указанных в подпункте 2.2 настоящего пункта; хозяйственных 

строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на 

земельных участках, предоставленных для ведения личного 

подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строительства. 

2.1. Для жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей 

квартир, комнат; объектов незавершенного строительства в случае, 

если проектируемым назначением таких объектов является жилой 

дом; единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя 

бы один жилой дом; гаражей и машино-мест, в том числе 

расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 

2.2 настоящего пункта; хозяйственных строений или сооружений, 

площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и 

которые расположены на земельных участках для ведения личного 

подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строительства. 

 


